
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE  

Ministère de l’Enseignement Supérieur et  de la Recherche Scientifique  

                           Ecole Nationale Polytechnique  

  

      

 

 

Département d’hydraulique 

 Laboratoire de Recherche des Sciences de l’Eau 

 IRRIGATION PROJECT 

Bureau d’études Nationale Eau et Environnement  

 

Mémoire de projet de fin d’études  

    pour l’obtention du diplôme d’ingénieur d’état en Hydraulique  

 

 

 

 

 

Hassiba SEGHIR 

Sous la direction de Benziada Salim  Maitre assistant  

Présenté et soutenu publiquement le 29 Juin 2019 

Composition de jury :                                            

Présidente Mme.Benmamar Professeur  ENP 
[...]
décantables. Il est suivi d’un traitement biologique, qui assure quant à lui l’élimination des 

matières dissoutes ou à fines particules. 



 6 4  

- L’épuration biologique est décomposée comme suit : d’abord, un traitement par boues 

activées à faible charge et ensuite une clarification (décantation).Les boues produites sont 

déshydratées mécaniquement sur filtres à bandes. 

5.2.3.1.2  Description des ouvrages  :  

5.2.3.1.2.1  Ligne de traitement des eaux : 

 L’arrivée des eaux et bassin d’orage : une partie des effluents est envoyée par 

gravité dans la bâche de relèvement et l’autre partie par pompage directement dans le canal 

d’alimentation du prétraitement. Ceci par deux conduites de diamètre 60 mm. Un déversoir 

alimente un bassin d’orage de tout débit supérieur au débit accepté par l’installation, deux 

pompes submersibles permettent de relever ces eaux vers le prétraitement sur la base de 

vidange du bassin plein afin de réguler le débit entrant. 

 Un dégrilleur fin à nettoyage automatique est monté dans un canal de 1 m de large. Il 

est compose d’une grille courbe en acier galvanisé avec espacement entre barreaux de 20 mm. 

Les refus sont évacues par convoyeur à vis vers une benne. Le dégrilleur est isole par des 

batardeaux en aluminium à commande manuelle. 

 Deux dessableurs - dégraisseurs circulaires brasses à  l’air par insufflation à partir 

d’une soufflante immergée. Un racleur permet de récupérer les graisses qui sont dirigées vers 

une trémie, la quantité de graisses piégées est de l’ordre de 5 à 15 mg/l.Le sable ainsi que les 

matières lourdes sont recueillis à la partie inférieure des bassins, la quantité de sable piégée 

est de l’ordre de 15 à 40 mg/l. Le mélange eau-sable est relevé au moyen d’air lift et est 

déversé par l’intermédiaire d’une tuyauterie dans un extracteur laveur qui en assure à la fois 

sont essorage et son relevage après égouttage le long d’un plan incliné à l’extrémité duquel le 

sable égoutte tombe dans une benne ou tout autre dispositif de stockage. 

 Un ouvrage de répartition permet d’aiguiller l’eau à traiter vers les différentes files 

de traitement par l’intermédiaire de batardeaux. Une lame de sur verse sert de by-pass de 

l’aération en cas de sur débit. 

 Trois bassins d'aération brasses travaillant à faible charge massique                                     

(Cm = 0,076 Kg DBO5 /kg MES. j et Cv= 0,38 kg DBO5/m
3.j), les dimensions de chaque 

bassin sont :                                                                                                                                                          

LU = 55,5 m                                                                                                                                                                        

lU = 15,5 m                                                                                                                                      

H = 4,5 m                                                                                                                                              

V = 3600 m3 

 Système d’aération par des turbines de surface type «  acti-rotor » dont chaque 

bassin est composé de trois (03) aérateurs d’une puissance de 45,3kw chacun. Le système est 

muni d’un analyseur d'oxygène dissous automatique pour la régulation du fonctionnement des 

aérateurs. 

 Trois décanteurs en béton de diamètre intérieur de 24 m, et hauteur latérale d’eau de 

2,60 m avec raclage diamétral. Chaque décanteur est équipé d’un pont racleur radial, actionne 

par un motoréducteur d’entrainement. Les racleurs de fond sont fixés sous la passerelle 

pivotant sur la colonne centrale de l’ouvrage et récupère les boues qui sont dirigées vers 

l’ouvrage de recirculation. Les flottants pouvant se trouver à la surface sont repris par une 

lame de surface qui le guide progressivement vers un puits de reprise des flottants situe en un 

point de la périphérie de l’ouvrage. Les eaux clarifiées sont recueillies par sur verse sur un 

déversoir circulaire constitue de lames crénelées en acier galvanise. 

 Fosse de recirculation : attenante aux aérations contient les 2 pompes de recirculation 

des boues ainsi que la pompe d’extraction des boues vers épaississeur. 



 6 5  

 Canal de comptage et désinfection : l’eau clarifiée est dirigée vers un ouvrage en 

béton comportant un certain nombre de canaux en chicane. Un premier canal permet la 

mesure du débit d’eau épurée. Une série de canaux en chicane permet d’assurer un contact 

prolonge entre l’eau à désinfecter et l’eau chlorée. La dose de chlore prévue est de 9,5 g/m3 et 

est assurée par un ensemble de chloration à partir de chlore gazeux. Les dimensions de 

l’ouvrage sont :   Volume total : 385 m3 et   la largeur des canaux : 1 m                                                                                                                                         

Au niveau de l’exutoire des eaux usées épurées (le bassin de chloration), une place fût créée 

pour trois pompes électriques qui pompent les eaux dans une conduite d’amenée d’une 

longueur de 5 km jusqu’aux bassins des deux exploitants. A l’heure actuelle, que deux 

pompes y sont installées. Toutefois en saison d’irrigation les trois pompes sont utilisées. 

Au niveau de la chloration un emplacement pour trois pompes électrique d’une capacité 

chacune de 80 m3/h a été construit. La conduite d’amené a une longueur de 5 002 m jusqu’au 

premier basin de stockage. 

Les deux exploitations possèdent chacune un bassin de stockage dont les capacités sont 

respectives de 3000 m3 et de 8000 m3. Les bassins sont en terre et présentent des pertes dues à 

l’infiltration.  

Il existe pour ramener les eaux dans les différents casiers destinés à des cultures différentes à 

l’intérieur des exploitations un système ad-hoc de tuyaux. L’un des exploitants a un système 

d’environ 1,5 km de tuyaux secondaires et deux bornes d’irrigation. L’irrigation se fait par 

goutte-à-goutte pour toutes les cultures. 

5.2.3.1.3  Le traitement tertiaire  :  

Les filières classiques d’épuration biologique des eaux résiduaires urbaines (ERU) produisent 

une eau clarifiée présentant une pollution résiduelle non négligeable, pouvant être 

incompatible avec : 

- la protection des exutoires naturels fragilisés, classifiés en zones sensibles à l’eutrophisation  

- un rejet dans une zone bactériologiquement sensible (zones de baignade, zones ostreicole et 

conchylicole) ; 

- une réutilisation de l’eau, à des fins agricoles, industrielles ou autres. 

Les traitements tertiaires, dans le cadre de ce projet, ont pour objectif principal de réduire les 

concentrations de l’eau à la sortie de la clarification en: 

- matières en suspension ; 

- micro-organismes. 

Le procédé par boues activées a peu d’effet sur l’élimination des kystes de protozoaires et sur 

les œufs d’helminthes, même si une partie des œufs est éliminée dans le décanteur secondaire, 

en plus la STEP n’est pas conçue pour réduire la teneur en azote et phosphore des eaux usées, 

ces teneurs dans les EUE demeurent assez intéressantes pour assurer un apport fertilisant aux 

cultures. 



 6 6  

5.2.3.1.3 .1  Différents types de traitement  tertiaire  :  

Les traitements tertiaires peuvent être constitues par l’un et/ou l’autre des procédés suivants : 

- La filtration ; 

- La désinfection. 

5.2.3.1.3 .1.1  La f i ltration  :  

La filtration a pour but la rétention des matières en suspension, et en particulier des flocs 

s’échappant des clarifications secondaires. 

Les types de filtres sont classes suivant la vitesse de filtration : 

- Filtres lents : 1 à 2 m/h ; sont efficaces mais exigent de grandes surfaces 

- Filtres rapides : 4 à 25 m/h ; sont les plus répondus. 

Remarque : Les œufs d’Helminthe, bien protégés et agglomères sur les MES, ne sont pas 

touchés par les différents modes de désinfection. Par contre, la filtration sur matériaux 

granuleux permet d’atteindre une concentration finale inférieure à 1 par litre. 

Pour obtenir une bonne désinfection, il est par ailleurs indispensable que la turbidité de l'eau 

soit inferieure à 1 NTU. (Mémento technique de l’eau). 

5.2.3.1.3 .1.2  La désinfection :  

L'éventail des techniques de désinfection est assez large, mais, en pratique, les seuls 

couramment utilises aujourd'hui sont : 

- la chloration. 

- la chloration-déchloration. 

- l’ozonation. 

- la radiation par ultraviolets. 

- les lagunes de désinfection. 

Une étude technico-économique a été faite par le bureau d’études NEE pour le choix de la 

meilleure technique du traitement tertiaire. La chloration et l’ozonation ont été éliminées au 

départ car la première peut produire des résidus organiques toxiques pour les êtres humains et 

la vie aquatique et l’ozonisation est un procédé de désinfection très cher. L’étude a permis de 

déduire que la désinfection par les rayonnements UV représente le coût d’investissement le 

plus intéressant comparativement aux autres variantes. 



 6 7  

5.2.3.1.3.2  Ligne de traitement des boues  : 

Il s’agit d’une étape intermédiaire dans la diminution du volume de boues produites par la 

station « Les boues excédentaires ». Le traitement des boues comporte deux étapes : un 

épaississement statique, et une déshydratation mécanique. 

 Recirculation des boues activées en tête des bassins biologiques par deux pompes 

avec une vitesse de 1470 tr/mn. 

 Un épaississeur en béton de 13 m de diamètre. Equipe d’un pont racleur diamétral a 

entrainement central supporte par une colonne centrale en béton arme. Les boues sont 

admises dans la partie centrale de l’ouvrage et guidées vers le fond à l’aide d’un 

déflecteur métallique. 

Les boues épaissies sont reprises au fond de l’ouvrage a l’aide d’une pompe à rotor excentre 

pour être refoulées vers la déshydratation. 

 Un local de déshydratation mécanique : avant d’être déversé sur la première toile 

dans une zone d’égouttage, les boues épaissies sont d’abord floculées à l’aide d’un 

polyélectrolyte Apres cette première partie, la boue est soumise à une compression 

progressive de deux toiles suivie d’un enroulement sur un tambour jusqu’au séchage. 

Les deux toiles passent ensuite sur une série de rouleaux qui augmente la pression 

d’essorage et améliore la déshydratation finale. Les boues déshydratées sont dégagées 

par deux racloirs pour évacuation sur une bande transporteuse, ensuite vers une benne 

prévues à cet effet. 

Actuellement, les boues produites par la STEP de Boumerdès sont évacuées directement vers 

la décharge de Tidjelabine. 

D’après l’étude technico-économique par le bureau d’étude NEE des différentes méthodes de 

valorisation des boues, on peut conclure que : 

 Les investissements et les couts de fonctionnement de l'incinération des boues, font 

que cette solution ne s'adapte qu’à de gros gisements de boues issus des grandes 

stations d'épuration. Pour les stations de petite taille la co-incinération avec les ordures 

ménagères présente des solutions avantageuses. Mais pour répondre aux exigences de 

ces deux solutions, les boues doivent avoir des caractéristiques spécifiques. De plus il 

représente un cout de fonctionnement très élevé. 

 L’épandage des boues permet aux agriculteurs de réduire leurs dépenses en matière 

d’engrais. De lutter contre les problèmes de dégradation de la structure des sols et de 

baisse de rendement causés par l’intensification de l’agriculture. Et du point de vue 

économique, il n’est pas couteux. L’épandage des boues présente donc la meilleure 

solution pour valoriser les boues issues de la STEP de Boumerdès. Il présente un 

intérêt économique et peut contribuer au développement agricole. De plus la nature 

des productions agricoles actuelles de la willaya de Boumerdès (Grandes cultures), 

sont compatibles avec l’épandage des boues. 

5.2.3.1.3.3  Laboratoire d’analyse : 

La STEP est équipée d’un laboratoire d’analyse pour le suivi de la qualité des eaux et des 

boues. 

Les fréquences de contrôle telles que précisées dans le marche sont les suivantes : 



 6 8  

- eaux usées épurées (sortie) = 1 mesure hebdomadaire 

- boues = 1 mesure hebdomadaire 

Le laboratoire est principalement calibré pour le suivi des paramètres d’exploitation et l’auto-

surveillance (exemple : DCO, MES…). La capacité à réaliser des analyses de contrôle 

poussées de la qualité des boues et de la REUE  n’est pas garantie à ce jour (exemple analyses 

ETM, coliformes…). 

 

 

Figure 3 : Schéma de la STEP de BOUMERDES  

 

 



 6 9  

5.3  Acquisition et correction des images satellitaires :  

5.3.1  L’acquisition de l’image satellitaire  : 

Les images satellitaires utilisées sont obtenues à partir de l’interface utilisateur EarthExplorer 

(EE) « earthexplorer.usgs.gov» qui est un outil de recherche, de découverte et de commande 

en ligne développé par l’United States Geological Survey (USGS). EE prend en charge la 

recherche dans les inventaires de satellites, d’aéronefs et d’autres inventaires de télédétection 

grâce à des fonctionnalités de requête interactives et textuelles.  

Parmi les satellites qui sont fonctionnelles jusqu’à ce jour Landsat 8 et Sentinel 2. 

- Les données de niveau 1 de Landsat Collection 1 représentent des nombres numériques et  

ne sont pas corrigées. 

- Les données de Sentinel 2 représentent les réflectances du haut de l’atmosphère multipliées 

par 10000 (ceci est une raison technique pour un meilleur stockage).  

Les bandes spectrales de chaque satellite sont : 

Tableau 1 : Les bandes spectrales de Landsat 8 

Bande spectrale Longueur d'onde Résolution Irradiance solaire 

Bande 1 - Côtier/Aérosol 0.433 – 0.453 µm 30 m 2031 W/ (m²µm) 

Bande 2 - Bleu 0.450 – 0.515 µm 30 m 1925 W/ (m²µm) 

Bande 3 - Vert 0.525 – 0.600 µm 30 m 1826 W/ (m²µm) 

Bande 4 - Rouge 0.630 – 0.680 µm 30 m 1574 W/ (m²µm) 

Bande 5 - Infrarouge proche 0.845 – 0.885 µm 30 m 955 W/ (m²µm) 

Bande 6 - Infrarouge à ondes courtes 1.560 – 1.660 µm 30 m 242 W/ (m²µm) 

Bande 7 - Infrarouge à ondes courtes 2.100 – 2.300 µm 30 m 82.5 W/ (m²µm) 

Bande 8 - Panchromatique 0.500 – 0.680 µm 15 m 1739 W/ (m²µm) 

Bande 9 - Cirrus 1.360 – 1.390 µm 30 m 361 W/ (m²µm) 

Bande 10-Infrarouge thermique 1 10.30 - 11.30  µm 100 m   

Bande 11-Infrarouge thermique 2 11.50  - 12.50 µm 100 m   

 

 

 

 

 

 



 7 0  

Sentinel 2 : 

Tableau 2 : Les bandes spectrales de Sentinel 2 

Bandes de 

Sentinel 2  

Sentinel-2A Sentinel-2B 

 Longueur 

d'onde 

centrale 

(nm) 

Bande 

passante 

(nm) 

Longueur 

d'onde 

centrale (nm) 

Bande 

passante 

(nm) 

Résolution 

spatiale 

(m) 

Band 1 – Aérosol 

côtier 442.7 21 442.2 21 60 

Band 2 – Bleu 492.4 66 492.1 66 10 

Band 3 – Vert 559.8 36 559.0 36 10 

Band 4 – Rouge 664.6 31 664.9 31 10 

Band 5 – Bord de 

végétation rouge  704.1 15 703.8 16 20 

Band 6 – Bord de 

végétation rouge 740.5 15 739.1 15 20 

Band 7 – Bord de 

végétation rouge 782.8 20 779.7 20 20 

Band 8 – Proche de 

l'infrarouge 832.8 106 832.9 106 10 

Band 8A – Narrow 

NIR 864.7 21 864.0 22 20 

Band 9 – vapeur 

d'eau 945.1 20 943.2 21 60 

Band 10 – SWIR – 

Cirrus 1373.5 31 1376.9 30 60 

Band 11 – Infrarouge 

à ondes courtes 1  1613.7 91 1610.4 94 20 

Band 12 – Infrarouge 

à ondes courtes 2 2202.4 175 2185.7 185 20 

Dans ce projet, les images satellitaires de Sentinel 2 seront utilisées pour plusieurs raisons : 

- Les données de Sentinel 2 contiennent plus de bandes nécessaires pour le calcul des indices 

de végétation que celles de Landsat 8.                                                                                                                                           

- Elles représentent des réflectances du haut de l’atmosphère donc elles nécessitent qu’une 

correction atmosphérique au contraire de celles de Landsat 8 qui nécessitent une correction 

radiométrique et atmosphérique.                                                                                                                          